Damasus ertheilte Vorrechte waren, eben so wie die Verhältnisse, durch welche sie veranlaßt waren, vorübergehend¹³⁾. Die Rechte der Provincialsynoden blieben dabei unverletzt, und die Beschlüsse derselben wurden auch von dem römischen Bischofe als verbindlich betrachtet¹⁴⁾.

diesem jener epist. angehängten *rescriptum Gr. et Val. ad Aquilinum Vicur. Urbis* heißt es c. 6: *Volumus autem, ut quicunque judicio Damasi, quod ille cum consilio quinque vel septem habuerit Episcoporum, vel eorum, qui catholici sunt, judicio vel concilio condemnatus fuerit, si injuste voluerit ecclesiam retentare: ut qui evocatus ad sacerdotale judicium per contumaciam non ivisset, aut ab illustribus viris praefectis praetorio Galliae atque Italiae, sive a proconsulibus vel vicariis, auctoritate adhibita, ad episcopale judicium remittatur, vel ad urbem Romam sub prosecutione perveniat: aut si in longinquieribus partibus alicujus ferocitas talis emerserit, omnis ejus causae dictio ad Metropolitae in eadem provincia Episcopi ducatur examen, vel si ipse Metropolitanus est, Romam necessario, vel ad eos, quos Romanus Episcopus judices dederit, sine dilatione contendat, ita tamen, ut quicunque dejecti sunt, ab ejus tantum urbis finibus segregentur, in quibus fuerint sacerdotes.* Minus enim graviter meritos coērceamus, et sacrilegam pertinaciam lenius quam meretur ulcisci-
mur. Quod si vel Metropolitani Episcopi vel cuiuscunque sa-
cerdotis iniquitas est suspecta, aut gratia: ad Romanum Epi-
scopum vel ad concilium quindecim Episcoporum finitimorum
accersit liceat provocare: modo ne post examen habitum
quod definitum fuerit integretur.

13) Daß die sardicensischen Kanones nie zur Anwendung gekommen sind, s. *de Marca de conc. Sac. et Imp. lib. VII. c. 11 et 12.*

14) So antwortete Siricius 392 dem Annyssus, B. v. Thessalonich, u. den übrigen Bischöfen in Illyrien, als diese ihn über den Bonosus um Rath gefragt hatten (*Siricii ep. 9. bei Coustant, irrig unter den Briefen des Ambrosius als ep. 79. aufgeführt, auch dem Da- masus fälschl. zugeschrieben, s. Coustantii monitum*): *Cum hujus- modi fuerit concilii Capuensis judicium, ut finitimi Bonoso*

Eine dauernde Art des Einflusses eröffnete sich aber dem Letztern dadurch, daß Fragen über apostolische Lehre und Sitte, wie sie auch im Morgenlande an ausgezeichnete Bischöfe ergingen¹⁵⁾, im Abendlande um so mehr vorzugsweise¹⁶⁾ an den

atque ejus accusatoribus judices tribuerentur, et praecipue Macedones, qui cum Episcopo Thessalonicensi de ejus factis vel cognoscerent: advertimus, quod nobis judicandi forma competere non posset. Nam si integra esset hodie synodus, recte de iis, quae comprehendit vestrorum scriptorum series, decerneremus. Vestrum est igitur, qui hoc recepistis judicium, sententiam ferre de omnibus, nec refugiendi vel elabendi vel accusatoribꝫ vel accusato copiam dare. Vicem enim synodi recepistis, quos ad examinandum synodus elegit. Dem Bonosus sei vom Ambrosius geantwortet, omnia modeste, patienter, ordine gerenda, neque contra sententiam vestram tentandum aliquid; ut quod videretur vobis justitiae convenire, statueretis, quibus hanc synodus dederat auctoritatem. Ideo primum est, ut ii judicent, quibus judicandi facultas est data: vos enim totius, ut scripsimus, synodi vice decernitis; nos quasi ex synodi auctoritate judicare non convenient.

15) Vgl. die *epistolae canonicae* Abth. I. vor §. 71., wie auch dergleichen in diesem Zeitabschnitte von den alexandrin. Bischöfen Athanasius, Timotheus und Theophilus, und von Basilius d. G., Bischof v. Cäsarea, erlassen sind.

16) Aber nicht ausschließlich, cf. Conc. Carthagin. III. (ann. 397) c. 48. (*Mansi III*, 891): De Donatistis placuit, ut consulamus fratres et consacerdotes nostros Siricum (B. v. Rom) et Simplicianum (B. v. Mailand) de solis infantibus, qui baptizantur penes eosdem, num — parentum illos error impedit, ne provehantur sacri altaris ministri. Zugleich hier ein Beispiel, wie man sich durch solche Gutachten, gleichwie durch eine von Schiedsrichtern gegebene Entscheidung, gebunden achtete: die beiden Bischöfe hatten auf jene Unfrage sich bejahend erklärt: als nun der Mangel an Priestern in Afrika eine andere Festsetzung wünschenswerth machte, beschloß das Conc. African. ann. 401. (*Mansi IV*, 482.) zuvor eine Gesandtschaft ad transmarinas Italiae partes, ut

Bischof der einzigen apostolischen Kirche, und gemeinsamen Muttergemeinde¹⁷⁾ gerichtet wurden, da man bereits gewöhnt war, in zweifelhaften bürgerlichen Rechtsfällen das Gewohnheitsrecht der Stadt Rom als Norm zu betrachten¹⁸⁾. So

tam sanctis fratribus et consacerdotibus nostris, venerabili sancto fratri Anastasio, sedis apostolicae Episcopo, quam etiam sancto fratri Venerio, sacerdoti Mediolanensis Ecclesiae, necessitatem ipsam ac dolorem atque inopiam nostram valeat intimare (ex his enim sedibus hoc fuerat prohibitum): quo noverint communi periculo providendum, maxime quia tanta indigentia clericorum est etc.

17) *Innocentii I. ep. 25. ad Decentium v. 3. 416 b. Coustant, b. Mansi III*, 1028: Quis enim nesciat, aut non advertat, id quod a principe Apostolorum Petro Romanae Ecclesiae traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari; nec superduci aut introduci aliquid, quod auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum? Praesertim cum sit manifestum, in omnem Italianam, Gallias, Hispanias, Africam atque Siciliam, et insulas interjacentes, nullum instituisse Ecclesias, nisi eos, quos venerabilis Apostolus Petrus aut ejus successores constituerint sacerdotes. Aut legant, si in his provinciis alias Apostolorum invenitur, aut legitur docuisse. Qui si non legunt, quia nusquam inveniunt, oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est; ne, dum peregrinis assertionibus student, caput institutionum videantur omittere. Indessen sagt Ambrosius in Beziehung auf die Fußwaschung, welche in Rom nicht üblich war, wohl aber in Mailand *de sacramentis III, 1:* In omnibus cupio sequi Ecclésiam Romanam: sed tamen et nos homines sensum habemus: ideo quod alibi rectius servatur, et nos recte custodimus.